14 **Q**uia autem quod possit deducere duas quartas l. debita iure nature et trebellianica: ff. de olis sue sunt opinioniones. ut patet in l. q. q. C. ad l. fal. Sed hodie dicitur cum Bar. in l. papinianus. §. meminit ff. de inoffi. testa. ubi distinguit quod si substitutio: aut rogatio sit pure facta: et tunc non detrahit nisi unam quartam. Aut sit rogatio de restituendo sub conditione. puta si decedat sine liberis: vel post certum tempus: et tunc detrahet duas. Et ista opinio est approbata de iure canonico in c. raimundus. et in c. raimaldus. de testa. l. non videat vera de iure civili. ut in auct. de resti. §. quoad obtem. tamen ita obseruat: ut dicitur. dicitur. Sed ubi quod esset rogatus de restituendo incontinenti vel pure: Bar. dicit. quod illas decet. non obseruat. Et sic dicit se pluries consuluisse. quod sepe accidit: quoniam dispositio non valet iure testamenti: et est apposita contra. quod si non valet iure testamenti: valeat iure codicillorum et tunc. non si testamentum non valet aliqua ratione: quod in eo non sunt testes debiti: vel alia ratione non valeat: testator videtur voluisse: quod hereditas restituatur venientibus ab intestato statim ut non. in auct. et ca. C. de li. prete. Et sic non detrahetur nisi una quarta. h. Bar. De hac causa codicillari vide singularia. j. Testamentum. ij. Ratio pro diuersitatis est secundum hoc. ut refert A. scilicet. li. iij. n. trv. quod ubi quis est rogatus restituere hereditatem post tempus certum: vel si decedat sine liberis: potest incontinenti deducere quartam debitam iure nature: quod illas sine omni grauamine debet habere: ut dictum est. s. In processu autem temporis deducet trebellianicam: in qua cum fructus precepti computentur: minus diminuitur substantia hereditatis: quod si restituatur incontinenti. Et ideo tunc non deduceret: quia tunc substantia defalcaret: non autem fructus.

15 **Q**ue autem sit ratio quod in falcidia imputatur solus quod iure hereditario capis: et aliud in trebellianica: B. lo. in. l. in quartas. ff. ad l. fal. dicit. quod ratio est: quod in falcidia plus grauatur heres: quod onera hereditaria remanent penes eum insolidum. Ideo releuatur in hoc: ut solum quod iure hereditario

capit imputet in falcidia: sed in trebellianica si sustinet onera nisi pro parte: id est plus grauatur. **Q**ue autem sit ratio quod illud quod extra testamentum capitur: in quarta trebellianica non imputatur ut. l. pater filius. ff. ad l. fal. et tamen imputatur in quarta iure nature: Bar. in. d. l. in quarta die quod ratio est: quod falcidia et trebellianica debentur occasione testamenti. ideo in ea non imputetur nisi quod venit ex testamento. debita vero iure nature venit aliunde. non enim pro parte puenit et voluntate patris: sed ex dispositio legis. Nam velut non sit pater: oportet quod filius habeat legitimam suam Et ex predictis habes quod in aliis quartis que debentur et aliis dispositioibus: ut mulieri vel viro et forma statuti: tunc sibi imputatur quicquid extrinsecus venit: ut in auct. preterea. C. vñ vir et vxor. Non etiam secundum A. scilicet. quod ad modum incobandi huiusmodi quartas si heres institutus sit de liberis testatoris: ad quem pertinet portio naturalis: primo ex tota hereditate deducet ipsam legitimam portioem. scilicet tertiam. id est quatuor vncias. Et reliquis vero octo vncias defalcabit per. l. falcidia iure institutionis quartam. id est duas vncias. Reliquas vero sex vncias. id est medietatem hereditatis diuidet inter legatarios pro rata. insti. ad l. fal. §. cuz autem. Differt autem falcidia a trebellianica: quia pro falcidia deducitur quarta: non ex tota hereditate: sed ex singularibus relictis. ut dictum est. Sed trebellianica detrahit ex tota hereditate. Item nota secundum eundem: quod si quis institutus sit de adierit hereditatem: tunc defalcata et retenta sibi portio trebellianica. scilicet quadrante: reliquas tres partes hereditatis restituit substituto. Si vero iudicis officio pulsus adierit totam hereditatem restituet. insti. de fideicō. here. §. si vero. et se. Non etiam secundum P. anoz. in. c. raimundus de testa. vnum singulari: quod quarta trebellianica non detrahitur per heredem insti tutum i re certa: sed per heredem vel tenentem. Et ita consuluit B. al. per. l. i. ff. ad l. fal. Et intelligo heredem vel tenentem non solum cum quod insolidum est institutus heres: sed etiam quod in certa quota hereditatis. Sicut videmus in falcidia: que detrahi potest per heredem insti tutum in dimidia. ut probatur in. d. c. raimaldus. **Q**uia autem institutus i re certa habeat pro oia loco legatarij: ff. P. anoz. post gl. l. d. c. raimundus. dicit quod quo ad quedam habet loco legatarij: et quo ad quedam loco heredis. sed quo dicitur ut in l. quotiens. C. de here. insti. Et iter ceteros

effectus opatur vñ nobile i instituto in re certa: q; coherede vñ nolite adire hereditate iste isti tutus in re certa habet hereditate in totum: q; si potestator: p pte decedere testat: et pro pte intestatus. l. i. §. si ex fundo. ff. de here. insti. quā utilitate nō psequerct iste si foret purus legatarius. imo pderet legatū et quo ex testamēto si aditur hereditas. C. si omif. cā. testa. qñ per totū. Hoc tñ intellige de legatis si ad pias cās: q; legata ad pias cās debent et nō adita here ditate: vt voluit Bar. in. l. i. C. de sa. san. ec. de quo vide. d. Ecclētia. l. §. iiii.

18 **Q**uid aut fili? instituit heres possit repudia re hereditate pñā recta sibi legitima: Dicē dā ē q; si: q; cū in legitima et sacrit instituit: nō pot pte acceptare: et p pte repudiare. Et hāc opi. t3 Bar. i. l. g. rit. ff. de acqui. here. et Bal. i. l. vnica. C. qñ nē pe. par. Et eadē rōne idē dicēdū ē pfe decedēte ab intestato: q; non p agnosce hereditate pñā: et p pte abstinē.

19 **A**n aut legitima portio que debet iure nāe amittat pp delictū pñs cōmissū p legem lese maiestatis: R. Lar. i. clc. pastoralis. d. re iudi. refert Lau. tenere q; nō. Et dicit q; filij audita dēnatōe patris: si furtim capiūt suā legitima: nō tenent saltē in foro anime ad restitutio nē faciendā pñcipi: q; possunt tenere de iure nature: que p ius positiuū nō potest tolli. pro hoc de testi. rainucius. q; pñ nō pot pnuare si lum legitima: nisi in cāu in gratitudinis. C. d. inoffi. testa. qm in prioribus. facit aut. d. here. et sal. §. si quis aut nō implēa. vbi dr. q; etiam pp reatū inobediētie nō pot pnuari filius legitima. S3 zen. t3 p trarius: q; p ptem pot tolli legitima. Debet. n. deducto cre alieno. vt. l. papinianus. §. iiii. ff. de inoffi. testa. S3 in de lictis qñ dōmus: q; p qñ pētus q; se obligat ad penā. ff. d. iure si. l. impatores. Jo. d. lig. di cit opi. zen. esse veriorē: q; legitima est quota bonoz: quas habebat pater tpe mortis. nihil autē bz qñ sūt pscata. ff. de interdic. et rele. l. iij. Et pro ista opi. facit qd nōt Bar. in aut. si qua mulier. C. de sac. san. ec. vbi dicit q; portio legitima filio debita: non debetur nisi post mortē naturale. vt. l. i. §. si ipubcri. ff. de coll. mox. vbi Bar. dicit. q; ille. §. facit ad. q. §. fili? est dēnatus p maleficio. an pater debeat sol uere dēnatōem vsq; ad legitimam que filio debetur in bonis eius: Et dicit q; videt ter. ibi q; nō: q; in vita patris si debz legitimam spe

rari: nec eius spes est viuo patre. vt. in. d. §. si impubcri. Et plus pcludit Bar. in. l. si. ff. d. li. agno. vbi dicit: q; filius nulluz ius habet in debito bonozum subsidio viuente patre. Et dicit q; de hoc videtur casus in. d. l. si. q; patronus nullum ius habet in bonis liberti. et p h. l. ij. ff. si a pa. q; sue. ma. Et quod dictū est p Bar. q; legitima non debetur filio nisi post mortem naturalem: intellige vel per mortem sibi equivalentem. puta per mortem ciuilem: vtputa p ingressum religionis. Et hoc quādo ista mors ciuilis: que introducit per ingressum monasterij: habet omnino quo ad bona eundem effectum quem haberet mors naturalis: vtputa si ingrediarur religionē fratru minorū. vt notat idē Bar. in. d. an. h. q; mulier. p hoc facit. c. cuz simus. de regula.

An autem consuetudo vel statutum possit tollere legitimam debitam filio: Li. in. l. san. cimus. C. de nup. et Di. in regula indultuz et Bar. in. l. titio. §. si. ff. de condi. et demon. tenet q; potest i totū tolli. Adouet quia ista portio est de iure ciuili: q; olim nō erat: ergo portio tolli per ius ciuile. Statutuz autem est ps iuris ciuili: vt est verum vt quidam dicunt: q; ista portio succedit loco alimentozum: que debentur de iure naturali. q; si hoc esset vcrū: sequeretur q; mater non teneretur aliquid dimittere filio: et fortius nec ania: cum pater tenetur alere filios. l. si quis a liberis. ff. de li. agno. Item pater tenetur maritare filias et non mater. l. si. C. de dotis promif. Item portio filius sit industrius: ita q; potest sibi quereere alimenta: q; casu pater non tenetur alere filium. d. l. si quis. sequeretur ergo q; pater vel mater nō teneret aliquid dimittere filio: quia cessat causa alimentozum. Et sic concludunt isti q; de rigore iuris: consuetudo vel statutum possit tollere legitimam. Et sic fortius: valebit statutum: vt filia dote contenta non succedat cuz fratribus suis. Idanor. autē in. d. c. rainutius. dicit se credere q; vbi filius non habet aliquid vnde viueret: non valet statutum in totum absorbens. Adouet. nā de iure ciuili spurio nihil debetur vt in aut. et complexu. C. de inel. nup. Et tamen ius canonicum sequendo equitate naturale disponit vt spurio debeant alimenta. vt i. c. cū habet. ret. de eo q; du. in ma. ergo fortius hoc dicendū m legitimis: vt si ius ciuile vult excludere.

doc. q. nō: qz ordinata caritas incipit a seipō:

4 **Q**uātrū leprosi teneant ad decimas: *R.* gl. in c. ij. de ec. edi. q. sic: nisi d. hortis et terris et fetibus aialū suorū sole recipiunt in. d. c. ij. Et iō de alijs teneant sicut alij xpiani.

5 **Q**uātrū leprosi habere eccliam et presbyterū q. cis celebret: *R.* q. sic si tot sūt simul q. cas cū cimiterio possint pstituerē: dūmō ve teribus eccl' ijs de iure parochiali non faciant iniuriam. d. c. ij.

6 **Q**uātrū leprosi possint pmoueri: *R.* q. nō: s; promoti celebrare possunt in occulto alijs leprosis nisi sit nimis deformis. De h. vide infra viciatus corpore. §. ij. in fi.

7 **Q**uātrū aut vroz teneat sequi virū vagabundū vide. j. vroz. §. iij.

8 **Q**uātrū sacerdos et leprosus factus possit in parochiali eccl' a platonis officio fugi: *R.* q. si sine scādalo et abhominatōe populi nō potest illud exercere: debet ab officio remoueri. Ita tñ q. fm facultates eccl'ie administrētur ei necessaria quousq; vixerit vti. c. tua nos b. de. egro. **R**ectorib; vero eccl'iaz q. sine scādalo illoz q. sūt sani nō pnt huire altari: dandus est coadiutor q. curam hēat aiaz: cui adiutor ad substētatiōez pgrua portio d. facultate eiusde; eccl'ie assignet vti. c. de rectorib;. de. de. egro.